

Số: 88 /KH-UBND

Tùng Châu, ngày 10 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác Gia đình năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 456 /KH- UBND ngày 7/3/2023 của UBND huyện Đức Thọ về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023, UBND xã Tùng Châu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình, từng bước thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn.

- Lồng ghép chỉ đạo công tác gia đình phòng, chống bạo lực gia đình trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sâu, rộng có hiệu quả và tiết kiệm với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với các yêu cầu thực tiễn, đảm bảo thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (*có hiệu lực từ ngày 01/7/2023*).

2. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3. Tiếp tục đầu tư nguồn lực cho công tác gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng gia đình hạnh phúc.

4. Tham mưu và phối hợp với Mặt trận, các ban ngành đoàn thể thực hiện kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia đình tại địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023 như sau:

- Tổ chức hoạt động truyền thông trong các dịp, ngày kỷ niệm về gia đình như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) với chủ đề "*Hạnh phúc cho mọi người*"; Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề "*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*"; Tháng hành động quốc gia phòng, chống

bạo lực gia đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11);

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 09/7/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 3364/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đức Thọ;

- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương;

- Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, hiệu quả về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học, các đơn vị thôn xóm để theo dõi, kịp thời tư vấn, xử lý các vấn đề liên quan đến bạo lực gia đình.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình. Chú trọng công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn hóa thông tin.**

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản để chỉ đạo việc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của công tác gia đình năm 2023 từ huyện đến xã, thôn.

- Bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác gia đình năm 2023 lên kế hoạch, chương trình hành động để công tác gia đình đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ gia đình của đội ngũ làm công tác gia đình tại cơ sở đạt hiệu quả.

- Đưa các nội dung của công tác gia đình vào chương trình phối hợp hành động giữa phòng Văn hoá - Thông tin với UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên để triển khai công tác gia đình hiệu quả cả chiều rộng lẫn chiều sâu.

- Chủ trì phối hợp kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình tại các thôn xóm.

- Căn cứ vào Công văn số 355/BTC-HCSN ngày 10/1/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế định mức tài chính thực hiện công tác gia đình tham mưu trình UBND huyện nguồn kinh phí triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới... bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

+ Chủ đề ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023: “*Hạnh phúc cho mọi người*”.  
+ Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”.

- Xây dựng các pano, áp phích về chủ đề công tác gia đình 2023 tại các thôn xóm; trên các trục đường chính, cơ quan, trường học, nhà văn hóa thôn. Xây dựng chương trình tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh cơ sở: tuyên truyền về nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, nâng cao nhận thức, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống trong gia đình và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu trên địa bàn xã.

**2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình xã (Quyết định số 159/QĐ- UBND ngày 04/10/2022 của UBND xã về việc thành lập BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2022)**

- Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của ngành được giao.

- Phối hợp với Phòng VH TT xây dựng các chương trình, kế hoạch, thực hiện quy chế phối hợp liên ngành; đề xuất các vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác gia đình và các nội dung hoạt động.

- Chỉ đạo việc triển khai và đánh giá thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình trong phạm vi quản lý theo Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

- Chỉ đạo xây dựng, nâng cao chất lượng và phát huy danh hiệu “Gia đình văn hóa” của xã gắn với phong trào thi đua của đơn vị.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”.

- Chỉ đạo phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, bảo đảm An ninh trật tự tại các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn xóm. Tổ giác xác minh làm rõ và tham mưu xử lý đối với những hành vi vi phạm Luật phòng chống bạo lực gia đình.

- LĐTB&XH: Tích cực chỉ đạo các thôn thành lập duy trì hoạt động các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng (ít nhất 1 xã phải có 1 địa chỉ hoạt động hiệu quả).

**3. Ủy ban nhân dân xã, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể.**

- Bám sát vào các nội dung trọng tâm của kế hoạch này, xây dựng chương trình hành động, triển khai kế hoạch thực hiện hiệu quả các nội dung trên.

- Lồng ghép nội dung sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể thuộc thôn vào nội dung sinh hoạt giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; thực hiện lồng ghép nội dung vào tiêu chí xét gia đình văn hoá, Khu dân cư văn hoá. Xây dựng gia đình văn hoá có tiêu chí vợ chồng bình đẳng, tôn trọng nhau, nuôi con khỏe, dạy con

ngoan, có tinh thần đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư nơi mình sinh sống.

- Đẩy mạnh, đổi mới và đa dạng hóa hoạt động truyền thông, tăng cường giáo dục đến từng hộ gia đình về pháp luật, chính sách có liên quan đến vấn đề xây dựng gia đình, đặc biệt là việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia đình; thường xuyên nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình; thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu...

- Lòng ghép triển khai các hoạt động tại Thôn xóm về thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở các thôn..

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực gia đình được Quốc hội thông qua năm 2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023; Hướng dẫn các hộ dân đăng ký thực hiện và tập trung triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Kiện toàn BCD phong trào TĐĐKXDĐSVH và công tác gia đình năm 2023 vào tháng 10/2023 khi có sự thay đổi về thành viên (*gửi Quyết định về phòng VH-TT huyện*); thành lập, duy trì hoạt động địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, có biện pháp can thiệp kịp thời khi có bạo lực gia đình xảy ra (xã phải có ít nhất 1 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng hoạt động hiệu quả).

- Kiện toàn đội ngũ công tác viên gia đình của các thôn và báo cáo về UBND huyện (*qua phòng VH -TT*) khi có thay đổi nhân sự.

- Thực hiện tổng hợp thông tin và chế độ báo cáo:

+ Cán bộ thôn xóm làm công tác gia đình thực hiện việc ghi chép thông tin vào sổ ghi chép thông tin gia đình và sổ ghi chép thông tin phòng chống bạo lực gia đình một cách nghiêm túc.

+ Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trước ngày 5/12 hàng năm) và báo cáo đột xuất đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023, UBND xã đề nghị các ban ngành, tổ chức, cá nhân, trường học và các thôn xóm căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-TT; Trung tâm VH-TT huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- BCD PT “Toàn dân ĐKXDĐSVH” và công tác gia đình;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- BGH 2 trường;
- Lưu VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Thơ**